dem prospicio, iā pacēm, iam ocium,  
& tranquillitatem rerum omnium ha-  
bituros nos esse tāta Reip. Veñ. & Grī  
ti foelicitas, tanta prudentia & auctori-  
tas iam existit, Quāobrē hodie nō mō  
constituere nostram linguam sed da-  
re etiam iucundissimis studijs aliquā  
operam tutò licebit. atq; ego imprimis  
ita fortasse huius lingue in hac ætate  
studiosus futurus sum, quemadmodū  
M. Cato in senectute græcarum litera-  
rum fuit.

S ubrisit Bembus, & paulopost. Sanè mihi  
iucunda res esset videre discētem Leo-  
nicum, atq; in illa philosophia amanti-  
um (vt ita dicam) in senectute versari.  
Vetum quod ad linguam attinet quo-  
niam iucūda est disputatio audite ego  
quid senserim. Di immortales viden-  
tur mihi præcipuā semper totius ita-  
liae curam habuisse, Nam illam vide-  
mus omni memoria magna quadam  
foelicitate magna gloria, & dignitate  
præstitisse. At multa etiam mala, mul-

tas calamitates saepe passa est + negare  
non possumus, Sed saepe ex his malis  
multa commoda consecuta sunt, atque  
ea possim cōmemorare plurimā quā  
ego noui, si esset ijs locus. Sed modo  
vnū dicā quod ad rē nostram attinet,  
insignis quādam & præcipua fuit ea  
calamitas, quam Gothos quibusdam  
ante annis importasse in italiam legi  
mus, nam eam adhuc sentimus & sen-  
tiet fortasse omnis posteritas, Sed ex il-  
la calamitate profecta ē nostra lingua,

E xpecto quod sum euadas, irquit Leoni-  
cus. Nam dicere Deos immortales  
dedisse nobis linguam italicam, quo-  
dammodo, ut compensarent infelicis  
simam illam cladem meo quidem iu-  
dicio non possumus, nam inibi viden-  
tur potius auxisse curam & solicitudi-  
nem hominum, quum enim multis se-  
rè satis ad gloriam olim fuisse græcā  
linguam, & latinam didicisse, ex illo  
tertiæ cuiusdam nouæ addiscendæ stu-  
dium additum est.

Non omniho ut compensarent inquit  
Bembus Sed audi reliqua Deinde eti-  
am respōdebo. Insignis quædā, & præ-  
cipua calamitas ea fuit quā Gothi qui  
busdam ante annis in Italiā intule-  
runt, Nam eām fere omne laudum, &  
studiorum genus vehementer sensit,  
Itaq; adhuc misera atq; infoelia bona  
rum artium studia futura essent, nisi  
hac ætate multi in literarum studijs  
summopere laborarent, Nam iij Barba-  
riem quæ pulcherrima studia occupa-  
uerat cotidie euellunt, Utinamq; om-  
nes purgare sua studia ita aliquando  
possint, Quēadmodum Leonice ve-  
stram philosophiam incredibili cum  
laude purgasti. Sed ad rem, Ex illa toti-  
us Italiæ calamitate profecta est nostra  
linguā ex illa adeo studiorum, rerum,  
atq; nominum corruptione, & pertur-  
batione, Dixerit quis, paruum præmi-  
um, sanè paruum quia tāta fuerat ma-  
gnitudo malorum, tanta infoelicitas re-  
rum, verum pluris fortasse æstimanda